
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   24.08.2023             373-ПА 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок выделения средств из резервного фонда 

администрации Асбестовского городского округа для предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, утвержденный постановлением администрации Асбестовского 

городского округа от 06.04.2015 № 164-ПА «Об утверждении Порядка 

выделения средств из резервного фонда администрации Асбестовского 

городского округа для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года  

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 27 и 30 Устава Асбестовского городского округа, 

администрация Асбестовского городского округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в Порядок выделения средств из резервного фонда 

администрации Асбестовского городского округа для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

утвержденный постановлением администрации Асбестовского городского округа 

от 06.04.2015 № 164-ПА «Об утверждении Порядка выделения средств  

из резервного фонда администрации Асбестовского городского округа  

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера», изменения, изложив его в новой редакции 

(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании  

в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте 

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

Глава 

Асбестовского городского округа            Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


2 

Приложение  

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа 

от 24.08.2023 № 373-ПА 

 

Порядок  

выделения средств из резервного фонда администрации Асбестовского 

городского округа для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

 

1. Настоящий Порядок определяет мероприятия, на финансовое 

обеспечение которых выделяются бюджетные ассигнования из резервного фонда 

администрации Асбестовского городского округа (далее - резервный фонд)  

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(далее - чрезвычайная ситуация). 

2. Бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются  

на финансовое обеспечение мер, направленных на ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций муниципального характера. 

Классификация чрезвычайных ситуаций производится в соответствии  

с Постановлениями Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 

«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» и от 17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, 

возникших вследствие лесных пожаров». 

3. Бюджетные ассигнования из резервного фонда в рамках настоящего 

Порядка выделяются на финансовое обеспечение следующих мероприятий: 

1) проведение аварийно-спасательных работ согласно перечню аварийно-

спасательных работ (приложение № 1 к настоящему порядку); 

2) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ согласно 

перечню неотложных аварийно-восстановительных работ (приложение № 2  

к настоящему порядку); 

3) развертывание и содержание в течение необходимого срока                              

(но не более шести месяцев) пунктов временного размещения; 

4) восполнение запасов материальных ценностей, выданных  

в установленном порядке из резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций администрации Асбестовского городского округа 

(включая мероприятия по доставке указанных материальных ресурсов к месту  

их постоянного хранения); 

5) предотвращение распространения и ликвидация очагов особо опасных 

болезней животных, при которых допускается отчуждение животных и изъятие 

продукции животного происхождения на территории Асбестовского городского 

округа. 

4. Решения о выделении средств из резервного фонда издаются в форме 

распоряжений администрации Асбестовского городского округа с указанием 

общего размера выделяемых бюджетных ассигнований и их распределения  

по проводимым мероприятиям, целевого направления их расходования.  

consultantplus://offline/ref=8482B77B32218F57D322BBA055788F141EBD31B7EBCC3FC1CFDC5A8363AFB624EE186347C691A0FFE1148CEF48c2jDD
consultantplus://offline/ref=8482B77B32218F57D322BBA055788F1419BB31B0ECC13FC1CFDC5A8363AFB624EE186347C691A0FFE1148CEF48c2jDD


3 

Средства местного бюджета, выделяемые из резервного фонда, подлежат 

использованию строго по целевому назначению, определенному 

соответствующим распоряжением администрации Асбестовского городского 

округа, и не могут быть направлены на иные цели. 



4 

Приложение № 1 

к Порядку выделения средств  

из резервного фонда администрации 

Асбестовского городского округа  

для предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

аварийно-спасательных работ 

 

1. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации. 

2. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации. 

3. Деблокирование, извлечение, спасение пострадавших из аварийной 

среды. 

4. Первая помощь до оказания медицинской помощи. 

5. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников 

чрезвычайной ситуации. 

6. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации  

и его возвращение в места постоянного проживания. 



5 

Приложение № 2 

к Порядку выделения средств  

из резервного фонда администрации 

Асбестовского городского округа  

для предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

неотложных аварийно-восстановительных работ 

 

1. Устройство временных дамб, плотин, водоотводных каналов  

для защиты объектов, территорий и водозаборов. 

2. Устройство временных переправ, проездов и проходов для экстренной 

эвакуации. 

3. Восстановление по временной схеме объектов коммунальной  

и инженерной инфраструктуры. 

4. Подготовка объектов жилищного фонда и социально значимых 

объектов образования, здравоохранения и социальной поддержки населения, 

находящихся в муниципальной собственности, к восстановительным работам 

(откачка воды, просушка помещений первых надземных, цокольных  

и подвальных этажей, обрушение и временное укрепление аварийных 

конструкций зданий и сооружений, вывоз мусора). 

5. Восстановительные работы на объектах жилищного фонда  

и социально значимых объектах образования, здравоохранения и социальной 

поддержки населения, находящихся в муниципальной собственности  

(за исключением работ, финансовое обеспечение которых осуществляется  

за счет расходов инвестиционного характера, а также работ, связанных  

с внутренней отделкой помещений). 

6. Санитарная очистка (обработка) территории населенных пунктов, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации. 


